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1.- Solicitudes de subvención. 

SOLICITUDES RECIBIDAS ENERO-SEPTIEMBRE 2022 

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO 

Andalucía 46 467.172.543,3 762 

Aragón 2 6.771.393,0 36 

Principado de Asturias 7 22.478.659,5 44 

Canarias 23 232.956.415,6 339 

Cantabria 2 66.680.102,0 64 

Castilla y León 6 43.273.641,0 124 

Castilla-La Mancha 24 237.726.243,9 544 

Extremadura 9 764.136.483,8 493 

Galicia 19 80.804.194,9 231 

Illes Balears 1 30.590.437,7 75 

Región de Murcia 17 84.112.427,0 463 

Comunitat Valenciana 4 3.290.302.803,9 2.815 

Total 160 5.327.005.345,69 5.990 

*Datos en € 

Durante los tres primeros trimestres de 2022 se han recibido 160 solicitudes de subvención con 

una inversión prevista de 5.327,0 millones de €.  El número de solicitudes ha aumentado un 6,7% 

con respecto al mismo período de 2021 en el que se recibieron 150.  (Cuadro 1). 

Por lo que se refiere a la inversión por solicitud, 33,3 millones de € por proyecto durante los tres 

primeros trimestres de 2022, ésta ha aumentado un 239,9% con respecto al mismo período del 

año 2021, periodo en que fue de 9,8 millones de €% (debido a un Gran Proyecto cuya inversión 

prevista supone el 61,2% de la total), siendo la inversión prevista por proyecto sensiblemente 

superior a la media del sistema de incentivos, que es de 5,3 millones de €. 

Por Comunidades Autónomas, Andalucía (con el 28,8% del total de proyectos presentados), 

Castilla-La Mancha (15,0%) y Canarias, (14,4%), son las que presentan un mayor número de 

solicitudes, seguidas de la Galicia (11,9%) y la región de Murcia, con el 10,6% del total de 

solicitudes de subvención.  

Por lo que respecta a la inversión prevista, la Comunidad que absorbe el mayor porcentaje es la 

Comunidad Valenciana, con el 61,8% (como se ha señalado anteriormente, debido a un Gran 

Proyecto cuya inversión prevista supone el 61,2% de la total), seguida de Extremadura, con el 

14,3% y Andalucía, con el 8,8% del total de inversión prevista. 

Por lo que se refiere al tamaño medio de los proyectos, destacan durante el período analizado: 

Valencia, (822,6 millones de € por proyecto), Extremadura (84,9 millones de €) y Cantabria (33,3 

millones de €), todas ellas por encima de la media nacional, que asciende a 33.34 millones de €. 
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El Cuadro 2 ofrece información porcentual sobre el tamaño de los proyectos, la modalidad de 

la inversión y el tipo de empresa durante los nueve primeros meses de 2022.   
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 Cuadro 1 

 

 

 
 
*Datos  en  €

COMUNIDAD EXP. % s / N INVERSIÓN * %s / N EMPLEO %s / N EXP. % s / N INVERSIÓN * % s / N EMPLEO %s / N EXP. INVERSIÓN EMPLEO

Andalucía 36 24,0% 577.197.665,2 39,3% 586 27,1% 46 28,8% 467.172.543,3 8,8% 762 12,7% 27,8% -19,1% 30,0%

Aragón 11 7,3% 77.296.651,6 5,3% 111 5,1% 2 1,3% 6.771.393,0 0,1% 36 0,6% -81,8% -91,2% -67,6%

Principado de Asturias 4 2,7% 94.335.243,4 6,4% 116 5,4% 7 4,4% 22.478.659,5 0,4% 44 0,7% 75,0% -76,2% -62,1%

Canarias 22 14,7% 251.542.022,7 17,1% 263 12,2% 23 14,4% 232.956.415,6 4,4% 339 5,7% 4,5% -7,4% 28,9%

Cantabria 2 1,3% 8.090.314,7 0,6% 13 0,6% 2 1,3% 66.680.102,0 1,3% 64 1,1% 0,0% 724,2% 392,3%

Castilla y León 5 3,3% 28.992.957,0 2,0% 48 2,2% 6 3,8% 43.273.641,0 0,8% 124 2,1% 20,0% 49,3% 158,3%

Castilla-La Mancha 12 8,0% 89.182.433,9 6,1% 253 11,7% 24 15,0% 237.726.243,9 4,5% 544 9,1% 100,0% 166,6% 115,0%

Ceuta 1 0,7% 21.976.260,0 1,5% 40 1,9% 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,0% -100,0% -100,0% -100,0%

Extremadura 2 1,3% 11.241.553,1 0,8% 16 0,7% 9 5,6% 764.136.483,8 14,3% 493 8,2% 350,0% 6697,4% 2981,3%

Galicia 9 6,0% 29.601.916,6 2,0% 72 3,3% 19 11,9% 80.804.194,9 1,5% 231 3,9% 111,1% 173,0% 220,8%

Illes Balears 1 0,7% 3.873.251,0 0,3% 11 0,5% 1 0,6% 30.590.437,7 0,6% 75 1,3% 0,0% 689,8% 581,8%

Melilla 1 0,7% 7.682.494,4 0,5% 8 0,4% 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,0% -100,0% -100,0% -100,0%

Región de Murcia 30 20,0% 175.580.482,4 11,9% 398 18,4% 17 10,6% 84.112.427,0 1,6% 463 7,7% -43,3% -52,1% 16,3%

Comunitat Valenciana 14 9,3% 92.720.970,4 6,3% 224 10,4% 4 2,5% 3.290.302.803,9 61,8% 2.815 47,0% -71,4% 3448,6% 1156,7%

TOTAL 150 100,0% 1.469.314.216,3 100,0% 2.159 100,0% 160 100,0% 5.327.005.345,7 100,0% 5.990 100,0% 6,7% 262,6% 177,4%

 ENERO -SEPTIEMBRE  2022 ENERO - SEPTIEMBRE  2021 VARIACION 2021-2022

COMPARATIVA SOLICITUDES ENERO-SEPTIEMBRE 2021-2022
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Cuadro 2 

 

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Nueva Instalación en la Sociedad** 24,4 5,2 17,7

Nueva Instalación*** 20,6 79,9 63,7

Ampliación en 1 centro 35,0 10,0 11,7

Ampliación en más de 1 centro 10,6 2,4 5,6

Modernización en 1 centro 7,5 1,7 1,3

Modernización en más de 1 centro 1,9 0,9 0,0

Total 100,0 100,0 100,0

*    Para identif icar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las modalidadades de ampliación  y modernización, 

 diferenciandose el que la empresa tenga distintas  plantas (ampliación o modernización en la sociedad), o una sóla (ampliación o modernización en el centro)

**  Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

*** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

****No determinados en el momento de realizar la Memoria

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Hasta 900.000 euros 4,4 0,0 0,1

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 37,5 2,0 10,0

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 17,5 2,3 5,2

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 38,1 18,0 30,6

Más de 60 millones de euros 2,5 77,7 54,1

Total 100,0 100,0 100,0

TIPO DE EMPRESA EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Gran Empresa 31,9 87,2 72,4

PYME 68,1 12,8 27,6

Total 100,0 100,0 100,0

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA 

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2022 AL 30/09/2022

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD*

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2022 AL 30/09/2022

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSIÓN 
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2022 AL 30/09/2022
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SOLICITUDES SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA

PERIODO DEL 01/01/2022 HASTA 30/09/2022

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 16                       304.361.814,5                 

PYME 30                       162.810.728,8                 

TOTAL ANDALUCÍA 46                       467.172.543,3                 

Tipo de Empresa

PYME 2                         6.771.393,0                    

TOTAL  ARAGÓN 2                         6.771.393                       

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 1                         2.386.649,0                    

PYME 6                         20.092.010,5                   

TOTAL  PRINCIPADO DE ASTURIAS 7                         22.478.659,5                   

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 7                         73.303.145,3                   

PYME 16                       159.653.270,3                 

TOTAL  CANARIAS 23                       232.956.415,6                 

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 2                         66.680.102,0                   

TOTAL CANTABRIA 2                         66.680.102,0                   

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 1                         9.382.978,0                    

PYME 5                         33.890.663,0                   

TOTAL CASTILLA Y LEON 6                         43.273.641,0                   

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 8                         79.597.990,8                   

PYME 16                       158.128.253,1                 

TOTAL  CASTILLA- LA MANCHA 24                       237.726.243,9                 

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 5                         739.280.882,0                 

PYME 4                         24.855.601,9                   

TOTAL EXTREMADURA 9                         764.136.483,8                 

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 3                         45.254.923,0                   

PYME 16                       35.549.271,9                   

TOTAL  GALICIA 19                       80.804.194,9                   

Tipo de Empresa

PYME 1                         30.590.437,7                   

TOTAL ILLES BALEARS 1                         30.590.438                     

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 6                         46.612.989,0                   

PYME 11                       37.499.438,0                   

TOTAL  REGIÓN DE MURCIA 17                       84.112.427,0                   

Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 2                         3.279.614.150,0              

PYME 2                         10.688.653,0                   

TOTAL  COMUNITAT VALENCIANA 4                         3.290.302.803,0              

SIATEMA DE INCENTIVOS REGIONALES Tipo de Empresa

GRAN EMPRESA 51                       4.646.475.624                 

PYME 109                     680.529.721                    

TOTAL  3er TRIMESTRE 160                     5.327.005.344,8              

DISTRIBUCIÓN POR CCCA 
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3.- Fondos disponibles. 
 

PROPUESTAS DE PAGO ENVIADAS A INTERVENCION 

ENERO-SEPTIEMBRE 2022 

 

Para el ejercicio del año 2022, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos Regionales a la 

localización industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promoción económica y 

otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicación presupuestaria 15.14.422A.771, tiene una 

dotación de 91.634.572,00 €. 

Durante los tres primeros trimestres de 2022, se han ejecutado gastos por valor de 56,71 millones 

de € correspondientes a 48 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, 

de Incentivos Regionales para la corrección de desequilibrios económicos interterritoriales. 

Comunidades Autónomas Nº Expedientes % Importe (OK) %

Andalucía 5 10,4% 4.648.424,0 8,2%

Aragón 3 6,3% 1.870.950,4 3,3%

Canarias 10 20,8% 26.080.184,1 46,0%

Cantabria 2 4,2% 216.889,2 0,4%

Castilla y León 3 6,3% 1.691.886,9 3,0%

Castilla-La Mancha 5 10,4% 1.778.059,1 3,1%

Extremadura 3 6,3% 8.962.998,8 15,8%

Galicia 3 6,3% 1.406.966,0 2,5%

Región de Murcia 12 25,0% 9.513.541,0 16,8%

Comunidad Valenciana 2 4,2% 545.016,8 1,0%

Total 48 100,0% 56.714.916,2 100,0%
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